
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

I S.O SEGRETERIA-AFFARI GENERALI-SERVIZI SOCIALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 258 del 11-08-2022

OGGETTO: Rettifica Determina n. 238 del 02.08.2022, avente ad oggetto: "determina  a
contrarre e avvio procedure di gara per l'individuazione di enti attuatori per la
gestione di un programma territoriale di accoglienza integrata, inserito nel
sistema di accoglienza integrata  (SAI) , per minori stranieri non accompagnati,
per il periodo 01/10/2022-30/06/2025.   CIG: 9352169600  CUP:
G21H22000130001

Premesso che con propria determinazione a contrarre n. 238 del 02.08.2022 sono state avviate●
le procedure di gara per l’individuazione di enti attuatori per la gestione di un programma
territoriale di accoglienza integrata, inserito nel sistema di accoglienza integrata  (SAI), per
minori stranieri non accompagnati, per il periodo 01/10/2022-30/06/2025;
Che con la medesima determina sono stati approvati gli atti di gara, comprendenti il bando , il●
capitolato speciale d’appalto e il disciplinare di gara con allegato piano finanziario preventivo
provvisorio;
Che con successive determine n. 240 del 3 agosto e n. 241 del 4 agosto 2022 erano stati●
rettificati rispettivamente il punto AA) del bando e i punti 1) e 3.2) del disciplinare di gara;
Che la pubblicazione della gara avverrà domani e  quindi  si rende necessario rettificare il●
periodo riferito all’ultimo quinquennio (8 agosto 2017 alla data di pubblicazione della gara),
previsto al 1° capoverso del  punto V) del bando e al 1° capoverso del punto 9.3 del disciplinare
di gara;
Che si rende, altresì, necessario rettificare il punto 20.1 “Elementi tecnico-qualitativi●
dell'offerta e loro valutazione”, alla voce “Valutazione dell'esperienza maturata dal soggetto
proponente” che prevede l’assegnazione di 20 punti, mentre sommando i punti massimi di
ciascun sub criterio la somma è di 22; che nel contempo si ritiene opportuno esplicitare
ulteriormente le modalità di valutazione degli elementi di natura qualitativa da parte della
Commissione di gara;
Atteso che il bando di gara non è ancora andato in pubblicazione sulla GURI e sulla GURS;●
Ritenuto di dover provvedere in merito●

SI PROPONE

1. Rettificare, per le motivazione espresse in narrativa,  il 1° capoverso del punto V) del bando di
gara  della procedura in oggetto, come segue:

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1



V) Capacità Tecnica e Professionale: Come disposto dall'art. 10 delle Linee guida
allegate al D.M. 18/11/2019, l’operatore economico dovrà essere in possesso di
un’esperienza almeno biennale e consecutiva, maturata  nel quinquennio antecedente la
data di pubblicazione del bando di gara, nell'accoglienza degli stranieri ed una specifica
esperienza nell'accoglienza di minori stranieri non accompagnati, debitamente
documentate. A tal fine l’operatore economico concorrente alla gara dovrà dimostrare di:
Aver gestito direttamente nel quinquennio antecedente la data di pubblicazione del bando
di gara, almeno una struttura per l’accoglienza a favore di minori stranieri non
accompagnati (MSNA) o di MSNA richiedenti/titolari di protezione internazionale per
almeno 24 mesi consecutivi, dal 12 agosto 2017  alla data di pubblicazione del bando.

2. Rettificare il punto 20.1 “Elementi tecnico-qualitativi dell'offerta e loro valutazione”, alla voce
“Valutazione dell'esperienza maturata dal soggetto proponente”  come

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2



segue:

"gli elementi di valutazione di natura qualitativa, [con esclusione degli elementi a cui viene
attribuito un punteggio predeterminato per scaglioni o valore quantitativo saranno determinati
effettuando la media dei coefficienti di valutazione (compresi tra zero e uno) attribuiti
discrezionalmente da ciascun commissario. In particolare, per ogni elemento di valutazione,
ciascun commissario attribuisce il seguente punteggio:

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3



Una volta che ciascun commissario avrà attribuito il coefficiente a ciascun concorrente per ogni
subcriterio, sarà calcolata la media dei coefficienti attribuiti. Tale media sarà calcolata
arrotondando alla terza cifra decimale: qualora la quarta cifra decimale sia pari o superiore a 5
sarà arrotondata per eccesso; nel caso in cui la quarta cifra decimale sia inferiore a 5, sarà
arrotondata per difetto.
Il valore così ottenuto  sarà moltiplicato per il punteggio massimo attribuibile in relazione a ciascun
sub criterio, la cui somma determinerà il punteggio dell’offerta tecnica in esame.
Le offerte saranno poste in graduatoria decrescente secondo il punteggio ottenuto.  Saranno
esclusi dalla gara, i concorrenti il cui Progetto Tecnico abbia conseguito un punteggio inferiore a 60
punti."

Confermare le rimanenti parti del bando di gara e del disciplinare di gara in oggetto, che con le
rettifiche apportate costituiscono parte integrante del presente provvedimento.
Dare atto che nessuno slittamento di termini e nessun atto consequenziale scaturisce dal presente
provvedimento in quanto la pubblicazione della gara non è ancora avvenuta.

Il Responsabile del Procedimento
 ANNA ROMANO

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4



COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

I S.O SEGRETERIA-AFFARI GENERALI-SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE N. 253 del 11-08-2022
Reg. Gen. N. 699 del 11-08-2022

OGGETTO: Rettifica Determina n. 238 del 02.08.2022, avente ad oggetto: "determina  a
contrarre e avvio procedure di gara per l'individuazione di enti attuatori per la
gestione di un programma territoriale di accoglienza integrata, inserito nel
sistema di accoglienza integrata  (SAI) , per minori stranieri non accompagnati,
per il periodo 01/10/2022-30/06/2025.   CIG: 9352169600  CUP:
G21H22000130001

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato

con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione

organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;

VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;

RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in

quanto meritevole di approvazione;

VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante1.

dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5



Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli2.

organi e agli uffici competenti.

Il Capo Settore
 GAETANO FISAULI

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 6



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 7


